mêmes circonstances que quand il y prit plaisir au commencement.

potis : (adjectif indéclinable, s'écrit aussi *pote*) capable de (*ut*+subjonctif). *atque hoc sequi deberet ex causa cujus potentia finita aut infinita sit nempe vel ex sola hominis potentia, qui scilicet potis esset ut a se removeret reliquas mutationes quæ a causis externis oriri possent vel infinita Naturæ potentia a qua omnia singularia ita dirigerentur ut homo nullas alias posset pati mutationes nisi quæ ipsius conservationi inserviunt*, et ceci devrait suivre d'une cause dont la puissance serait finie ou infinie à savoir ou bien de la seule puissance de l'humain, lequel bien entendu serait capable d'éloigner de lui les autres changements qui pourraient naître de causes extérieures ou bien par la puissance infinie de la Nature par laquelle tous les singuliers seraient réglés de telle manière que l'humain ne pourrait pâtir que des changements qui servent à sa propre conservation. ¶ puissant. *videbimus quantum sapiens potior sit ignaro*, nous verrons combien le sage est plus puissant que l'ignorant.

potissimum : de préférence. *cæterum definitiones hilaritatis, titillationis, melancholiæ et doloris omitto quia ad corpus potissimum referuntur et non nisi lætitiæ aut tristitiæ sunt species*, du reste je mets de côté les définitions de l'allégresse, de la titillation, de la mélancolie et de la douleur parce qu'elles se rapportent de préférence au corps et ne sont que des espèces de joie ou de tristesse. ¶ par-dessus tout. *nam hoc ab educatione potissimum pendere facile ex supra dictis intelligimus*, car nous comprenons facilement à partir de ce qui a été dit plus haut que cela dépend par-dessus tout de l'éducation. ¶ le plus volontiers. *attamen quoniam contra non eum in finem res agunt ut nos lætitia afficiant nec earum agendi potentia ex nostra utilitate temperatur et denique quoniam lætitia plerumque ad unam corporis partem potissimum refertur, habent ergo plerumque lætitiæ affectus et consequenter cupiditates etiam quæ ex iisdem generantur, excessum*, mais cependant puisque au contraire les choses n'agissent pas à cette fin de nous affecter de joie et que leur puissance d'agir ne s'organise pas d'après notre utilité et enfin puisque le plus souvent la joie se rapporte le plus volontiers à une seule partie du corps, le plus souvent donc les affects de joie et par conséquent les désirs aussi qui en sont engendrés, sont excessifs.

potitur : présent de *potior*. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere*

volui, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage.

potiundi : génitif du gérondif de *potior*. *desiderium est cupiditas sive appetitus re aliqua potiundi quæ ejusdem rei memoria fovetur et simul aliarum rerum memoria quæ ejusdem rei appetendæ existentiam secludunt, coercentur*, le regret est un désir ou appétit de posséder quelque chose qui est encouragé par la mémoire de cette même chose et <qui> en même temps est contrarié par la mémoire des autres choses qui excluent l'existence de cette même chose recherchée.

potius : plutôt, de préférence. *denique si cupiditas malum futurum vitandi coercentur timore alterius mali ita ut quid potius velit, nesciat, tum metus vocatur consternatio præcipue si utrumque malum quod timetur ex maximis sit*, enfin si le désir d'éviter un mal futur est contrarié par la peur d'un autre mal en sorte que <cet humain> ne sache pas ce qu'il veut de préférence, alors <cette> crainte s'appelle épouvante notamment si l'un et l'autre <de ces> maux qui sont craints sont des plus grands. *atque adeo quandoquidem peccandum est, in istam partem potius peccandum*, et par suite puisqu'il faut pécher, il faut de préférence pécher dans cette direction-là. ¶ *vel potius*, ou plutôt. *necessaria vel potius coacta*, nécessaire ou plutôt forcée. *ut has ab iis quas immediate produxit vel potius quæ ex absoluta ejus natura sequuntur, distinguamus*, pour que nous distinguions ces [choses] de celles qu'il a produites immédiatement ou plutôt qui suivent de sa nature absolue. *explicare vel potius monere*, expliquer ou plutôt faire observer. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse vel potius imaginationis affectiones pro rebus accepisse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau ou plutôt a pris les affections de son imagination pour les choses. *quæ omnia profecto clare ostendunt mentis tam decretum quam appetitum et corporis determinationem simul esse natura vel potius unam eandemque rem*, et tout cela assurément montre clairement que le décret aussi bien que l'appétit de l'esprit et la détermination du corps sont par nature simultanés ou plutôt une seule et même chose. ¶ *seu potius*, ou plutôt. *cæterum ex definitionibus affectuum quos explicuimus, liquet eos omnes a cupiditate, lætitia vel tristitia oriri seu potius nihil præter hos tres esse quorum unusquisque variis nominibus appellari*